Дело № 5-91-311/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

город Феодосия Республики Крым

           09 ноября 2017 года

Мировой судья судебного участка № 91 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Воробьёва Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании протокол об административном правонарушении № РК-167803 от 20 сентября 2017 года, составленный УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г. Феодосии капитаном полиции фио   в отношении Кутикова В.В. по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ :

Кутиков В.В., паспортные данные, гражданин Российской Федерации,   зарегистрированный и фактически проживающий по адресу: адрес, пенсионер, сведений о привлечении к административной ответственности в течение года за совершение однородных правонарушений не представлено, инвалидом I или II группы не является, отрицает наличие тяжелых заболеваний,

12.09.2017 года совершил на виноградниках, расположенных по адресу: за пределами пгт. Щебетовка, мелкое хищение чужого имущества, стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем присвоения, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй и третьей  ст. 160  Уголовного кодекса Российской Федерации, а именно –  находясь на винограднике, во время исполнения должностных обязанностей, тайно похитил 15,5 кг винограда, а всего на сумму 1240,00 рублей, чем самым причин материальный ущерб юридическому лицу ООО "ЗМВК".

Кутикову В.В. в судебном заседании разъяснены права, вину он признал полностью и показал, что действительно тайно похитил  15,5 кг. винограда после очередного обхода охраняемой им территории, похищенное вернул законному владельцу.

 Представитель потерпевшего – юридического лица Будур О.С.,  действующий на основании доверенности, в судебном заседании пояснил, что Кутиков В.В. на момент совершения им мелкого хищения работал в должности сотрудника режимного отдела, при этом в обязанности последнего входила охрана вверенного ему имущества, в том числе виноградников. На момент рассмотрения дела судом, ущерб юридическому лицу возмещен в полном объеме.

Кроме признания  своей вины  Кутиковым В.В., его вина в совершенном административном право​нарушении подтверждается: протоколом № РК 167803 от 20.09.2017 года, объяснением Кутикова В.В. от 20.09.2017 г., рапортом о совершенном правонарушении от 12.09.2017 г., протоколом осмотра от 13.09.2017 г., справкой о стоимости похищенного от 13.09.2017 г., актом взвешивания винограда от 13.09.2017 г.

Давая юридическую оценку действий Кутикова В.В., мировой судья считает, что в его действиях имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27. Кодекса РФ об административных правонарушениях, т.е. мелкое хищение чужого имущества,  стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем присвоения, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает личность лица в отношении которого ведется  производство по делу, отсутствие отягчающих административную ответственность Кутикова В.В. обстоятельств, в качестве смягчающего обстоятельства суд учитывает признание вины. В связи с  тем, что Кутиков В.В. является пенсионером, суд полагает применить к нему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 3.5., 4.1, 7.27 ч.2, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

Гражданина Кутикова В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000,00 (трех тысяч рублей 00 коп.) рублей.

   Реквизиты для уплаты административного штрафа:

 получатель отделение РК г. Симферополь, КПП 910801001, ИНН 9108000186, код ОКТМО 35726000, номер счета получателя платежа: 40101810335100010001 в отделении по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 043510001, КБК 18811690020026000140, УИН 18880382170001678035.

Неуплата штрафа в установленный срок влечёт ответственность по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере, но не менее 1000 рублей, или административного ареста на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в течение 10 суток в Феодосийский городской суд Республики Крым через мирового судью.

Мировой судья
                            подпись

Н.В. Воробьёва